
۳۷ ماهنامه داخلی سازمان تبليغات اسلامی      آبان  ١۴٠٠      شماره ۵

 مهناز فتاحی، نویسنده فرنگیس:
جنگ از من نویسنده ساخت

«مهناز فتاحی» با کتاب فرنگيس شناخته شد. «فرنگيس حيدرپور» شخصيت 
واقعی بود کــه وقتی نيروهای بعثی عراق وارد خانه و کاشــانه اش شــدند، برای 

حمايت از خود و خانواده اش يک سرباز بعثی را با تبر 
کشت و سرباز ديگر را نيز اسير کرد. همين اتفاق واقعی 
دستمايه ای شد برای نوشــتن زندگی «فرنگيس». 
مهناز فتاحی به همين آســانی نويســنده اين کتاب 
نشد سه سال تمام مســير پرفراز و نشيب کوهستانی 
را تا خانــه فرنگيس طی کرد و با ايــن زن کم حرف و 
ســخت مصاحبه انجام داد تا اين رمان شکل بگيرد. 
مهناز فتاحی می گويد: «کم حرفی و مســير طولانی 
و ســخت تا خانه فرنگيس من را خسته و نااميد کرده 
بود تا وقتی که رهبر معظم انقلاب به کرمانشاه آمدند و 
سخنرانی را در حضور اهالی شهر داشتند و از دلاوری 
زنی قهرمان به نــام فرنگيس ياد کردنــد. من همان 
موقع در حال نوشتن کتاب بودم و می خواستم از بين 

جمعيت فرياد بزنم که من در حال نوشــتن کتاب خاطرات او هســتم، اما لب به 
دندان گزيدم و همه فريادم را در انگيزه ام نشاندم و با قدرتی بيشتر شروع کردم به 

جمع کردن مصاحبه ها و تدوين کتاب تا فرنگيس، فرنگيس شد».
فتاحی به زندگی خودش اشــاره می کند و می گويد: «زندگی مــا هم جدای از 
زندگی فرنگيس نبود. پدرم چهار ســال در جنگ بود. مادرم هشــت فرزندش را 

به تنهايی بزرگ کرد. من هم خاطرات شخصی بســياری از جنگ دارم که برای 
نوشتن کتاب فرنگيس بسيار به من کمک کرد. اين حس مشترک من با فرنگيس 
جان کتاب من است». کتاب فرنگيس با حمايت های 
انتشارات ســوره مهر به ثمر نشســت اين را فتاحی 
می گويد و توضيح می دهد: «آقای مرتضی سرهنگی 
دست نوشــته های من را می خواند و نکاتــی را تذکر 
می داد و من اصلاح می کردم. هيــچ گاه افرادی را که 
در انتشارات ســوره مهر برای به ثمر نشستن کتاب ها 
با من همراهی کردند فراموش نمی کنم. در حال حاضر 
کتاب فرنگيس به چاپ بيستم رسيده است و علاوه بر 

آن به چهار زبان ديگر ترجمه شده است».
 کتاب فرنگيس تنها کتاب فتاحی نيست که انتشارات 
سوره مهر به چاپ رســانده؛ بيش از پنج کتاب ديگر 
او در اين انتشارات چاپ شــده است. با توجه به اينکه 
سازمان تبليغات اسلامی در يک اقدام يکپارچه سازی 
تلاش کرده تا همه حوزه های کتاب را هم سو کند و حتی بخش فروشگاهی کتاب 
نيز در سراسر کشور تقويت  شده است، اما «مهناز فتاحی» معتقد است که بخش 
فروشگاهی کتاب های سوره مهر در استان کرمانشاه آن طور که بايد پا نگرفته است 
و هيچ فروشگاهی در استان کرمانشــاه وجود ندارد و بارها مخاطبانم از من گله 

کرده اند که چرا فروشگاهی برای خريد کتاب در شهر وجود ندارد. 

کاظم بازافکن، مولاناپژوه :
ترویج کتاب خوانی با برگزاری جشنواره ها

 «کاظم بازافکن» مولاناپژوه، نويســنده و کارمند 
رسمی بخش معاونت پژوهشــی سازمان تبليغات 
اســلامی اســت. محور فعاليت های اين نويسنده 
را می توان پيرامون انديشــه های مولوی دانســت. 
بازافکن معتقد اســت: «مولوی عارفی است که در 
فرهنگ عرفانی و فلســفی ما خيلی مــورد توجه 
نيســت. اگرچه خيلی در اين حوزه کار شده، حوزه 
انديشه مولانا اقيانوسی اســت که هرچه ما حرکت 
کنيم و بيشتر با آن آشــنا شويم، می بينيم باز جای 
حرکت دارد». نويســنده انديشه های مولوی اولين 
کتابش را زمانی کــه در مقطع دکتــری تحصيل 
می کــرد بــه نــگارش درآورد. او دربــاره کتابش 
می گويد: «کتاب مســئله شــرع از ديدگاه مولوی، 
موضوع پايان نامــه دکترايم بود. بيش از دو ســال 
روی آن کار کرده بودم که از ســوی نشر بين الملل 
که متعلق به سازمان تبليغات است به چاپ رسيد. 
پس از آن، دو کتاب «مــرگ و جاودانگی از ديدگاه 
مولوی» و «وحی و معجــزه از ديدگاه مولوی» را به 
چاپ رســاندم. تأليف کتاب چهارمــم نيز با عنوان 
«مســئله دعا از ديدگاه مولوی» به تازگی به پايان 

رسيده و منتظر ناشر هستم، اما کتاب «کثرت گرايی 
دينی از ديدگاه مولوی» آخرين کارم اســت که در 
حال نگارش آن هستم».  بازافکن عوامل متعددی 
را موجب اســتقبال نکردن مــردم از کتاب خوانی 
می داند و می گويــد: «حقيقت اين اســت، امروزه 
فرهنگ کتاب خوانی در ميان مردم بســيار پايين 
آمده که دلايل متعــددی دارد. يکی از دلايلش اين 
است که مردم وقتی می بينند، عالمان و نويسندگان 
جايگاهی در جامعه ندارند، به دنبال کسب دانش و 
علم نمی روند. موضوع ديگر مسئله تأمين معيشت 
مردم است که سبب شــده کتاب اولويتشان نباشد 
و اين امر ســرانه کتاب خوانــی را در جامعه کنونی 
پايين می آورد». در اين ميان، نبايد نقش خانواده را 
در ترويج فرهنگ کتاب خوانی بين فرزندان ناديده 
گرفت. بازافکن می گويد: «خانــواده بايد خود اهل 
کتاب باشــد تا فرزندش کتاب خوان شــود. وقتی 
فرزندان ارزش و جايگاه کتاب در خانواده را ببينند، 
برايشان مشخص می شود که کتاب و علم از ثروت 
مهم تر و باارزش تر اســت». وی وجود فروشگاه های 
کتاب شــهر را در ترويج فرهنگ کتاب خوانی مؤثر 

می داند و ادامه می دهد: «هــر کاری که مردم را به 
کتاب و کتاب خوانی تشــويق کند، بی تأثير نيست. 
مجموعه کتاب شــهر می توانــد در معرفی کتاب و 
انجام فعاليت هــای فرهنگی مؤثر باشــد. به نظرم 
جشــنواره های کتاب مجازی و حقيقی، می تواند 

ابزاری برای تشويق قشر کتاب خوان باشد». 


